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Landratsamtsverwaltung 
 

Flüchtlingsbeauftragte des Landkreises 
Aktionsbündnis Flüchtlinge im OAK, Ostalbhelfer, Bürgerfragen, Ehrenamtskoordination 

Stabstelle 04 beim Landrat 
Diana Kurschat 
Flüchtlingsbeauftragte, Tel.: 07361 503-1799, Mail: diana.kurschat@ostalbkreis.de 

 
 

Integration und Versorgung 
Aufnahme, Unterbringung, Leistungsgewährung, Sozialbetreuung, Ehrenamtskoordination  

Dez. V, Geschäftsbereich Integration und Versorgung  
Hans-Michael Betz 
Geschäftsbereichsleitung, Tel.: 07361 503-1480, Mail: hans-michael.betz@ostalbkreis.de 
Carsten Hiller 
Stellv. Geschäftsbereichsleitung, Tel.: 07361 503-1572, Mail: carsten.hiller@ostalbkreis.de  
Andrea Daniel (Unterbringung und Betreuung, Ehrenamtskoordination) 
Fachbereichsleitung, Tel.: 07361 503-1254, Mail: andrea.daniel@ostalbkreis.de 
Cornelia Taglieber (Leistungsgewährung) 
Fachbereichsleitung, Tel.: 07361 503-1593, Mail: cornelia.taglieber@ostalbkreis.de 
Christiane Ulm (Rückkehrberatung) 
Sozialpädagogin, Tel.: 07171 32-4632, Mail: christiane.ulm@ostalbkreis.de 

 

Ausländeramt  
Aufenthaltstitel, Duldung, Arbeitserlaubnis, Familienzusammenführung 

Zuständigkeit: BürgerInnen der kreisangehörigen Städte und Gemeinden (Ausnahme: BürgerInnen 
der großen Kreisstädte Aalen, Ellwangen und Schwäbisch Gmünd → städt. Ausländerämter) 
 

Dez. VII, Geschäftsbereich Sicherheit und Ordnung 
Wolfgang Klement  
Geschäftsbereichsleitung, Tel.: 07361 503-1510, Mail: wolfgang.klement@ostalbkreis.de 
Ute Girrulat 
Stellv. Geschäftsbereichsleitung, Tel.: 07361 503-1513, Mail: ute.girrulat@ostalbkreis.de 
 

Unbegleitete minderjährige Ausländer (UmA) 
Vorläufige Inobhutnahme, Unterbringung, Beschulung, Sozialbetreuung 

Dez. V, Geschäftsbereich Jugend und Familie 
Jutta Funk 
Geschäftsbereichsleitung, Tel.: 07361 503-1444, Mail: jutta.funk@ostalbkreis.de 
Roland Schlipf 
Stellv. Geschäftsbereichsleitung, Tel.: 07361 503-1429, Mail: roland.schlipf@ostalbkreis.de 
Ulrich Leinmüller 
Leiter Soziale Dienste Ellwangen, Tel.: 07361 503-1309, Mail: ulrich.leinmüller@ostalbkreis.de 
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Bildung: Schulische und außerschulische Bildungsangebote  
Bildungsangebote, Bildungsübergänge, berufliche Integration, Projekte am Übergang Schule-    
Beruf, Bildungsbericht, Bildungsmonitoring, Studien, Bildungskoordination für Neuzugewanderte   

Dez. II, Geschäftsbereich Bildung und Kultur, Bildungsbüro 
Hermine Nowottnick 
Sachgebietsleitung, Tel.: 07361 503-1684, Mail: hermine.nowottnick@ostalbkreis.de 
Katharina Jaeger  
Bildungskoordinatorin, Tel.: 07361 503-1193, Mail: katharina.jaeger@ostalbkreis.de 
Miriam Zeilinger  
Bildungskoordinatorin, Tel.: 07361 503-1192, Mail: miriam.zeilinger@ostalbkreis.de  

Dez. II, Geschäftsbereich Bildung und Kultur, Berufliche Schulen 
Marion Freytag  
Stellv. Geschäftsbereichsleitung, Tel.: 07361 503-1388, Mail: marion.freytag@ostalbkreis.de  

 
 

Gebäudemanagement 
Unterhaltung und Bewirtschaftung der kreiseigenen und angemieteten Gebäude 

Dez. I, Geschäftsbereich Gebäudemanagement 
Achim Bihr 
Geschäftsbereichsleitung, Tel.: 07361 503-1765 Mail: achim.bihr@ostalbkreis.de 
Markus Januschko 
Technisches Gebäudemanagement, Tel.: 07361 503-1476,  
Mail: markus.januschko@ostalbkreis.de 
Michael Graser 
Kaufmännisches Gebäudemanagement, Tel.: 07361 503-1755,  
Mail: michael.graser@ostalbkreis.de 

 
 

Jobcenter 
Leistungsgewährung (bei Aufenthaltsgenehmigung) und Vermittlung in Arbeit (Personen im ALG II   
Bezug) 

Dez. V, Geschäftsbereich Jobcenter 
Thomas Koch  
Geschäftsführer, Tel.: 07361 980-5260, Mail: thomas.koch@ostalbkreis.de 
Katrin Eberhardt 
Teamleiterin Markt und Integration (U 25)1, Tel.: 07361 980-5189,  
Mail: katrin.eberhardt@ostalbkreis.de 
Jasmin Baccelliere 
Fallmanagerin, Koordination Projektteam Flüchtlinge (Ü25), Tel.: 07171 1048-4453,  
Mail: jasmin.baccelliere@ostalbkreis.de 

  

                                              
1 U25: unter 25-Jährige. Ü25: über 25-Jährige 
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Agentur für Arbeit 

Berufsberatung und Arbeitsvermittlung  
Personen im laufenden Asylverfahren und mit Duldung 

Thomas Schweier 
Berufsberatung U25, Tel.: 07171 1044-303, Mail: thomas.schweier@arbeitsagentur.de 
Philip Allinger 
Arbeitsvermittlung, Schwerpunkt Flucht und Asyl, Tel.: 07361 575-254,  
Mail: aalen.asyl@arbeitsagentur.de 
 

Stadt Aalen 
 
Ansprechpartner im Bereich Integration: 
Persönliches Referat des Oberbürgermeisters  

Christian Kolb  
Integrationsbeauftragter, Tel.: 07361 52-1118, Mail: christian.kolb@aalen.de 
Claudia Jautz 
 Mitarbeiterin im Bereich Integration, Tel.: 07361 52-1243, Mail: claudia.jautz@aalen.de 

Ansprechpartner im Bereich Flüchtlinge: 
Abteilung Zuwanderung und Flüchtlinge 

Markus Mettenleiter 
Abteilungsleiter, Tel.: 07361 52-1030, Mail: markus.mettenleiter@aalen.de 
Juliane Hoffmann 
Flüchtlingsbeauftragte, Tel.: 07361 52-1050, Mail: juliane.hoffmann@aalen.de 
Matthias Fuchs 
Ehrenamtskoordinator für nifo, Tel.: 07361 52-1023, Mail: matthias.fuchs@aalen.de 
 
 

Stadt Schwäbisch Gmünd 
 

Stabstelle Integration und Flüchtlingsstabstelle (kommissarisch) 
Hermann Gaugele  
Leitung, Tel.: 07171 603-5030, Mail: hermann.gaugele@schwaebisch-gmuend.de 
 

Stabstelle Integration 
Martina Häusler 
Projektkoordination, Tel.: 07171 603-5099, Mail: martina.haeusler@schwaebisch-gmuend.de 
 

Flüchtlingsstabstelle/Projektstelle für Integration und für Flüchtlinge (PFIFF) 
Stefan Kreß 
Mitarbeiter und Ehrenamtskoordinator für nifo, Tel.: 07171 1819-336,  
Mail: stefan.kress@schwaebisch-gmuend.de 
 

Ausländerwesen 
Julia Hoffmann 
Sachbearbeitung, Tel.: 07171 603-3250, Mail: julia.hoffmann@schwaebisch-gmuend.de 
 



 

       Stadt Ellwangen 
 

Ausländeramt/Flüchtlings- und Integrationsbeauftragter 
Jürgen Schäfer 
LEA-Beauftragter, Tel.: 07961 84-208, Mail: juergen.schaefer@ellwangen.de 

 
Bürger- und Ausländerbeauftragter  
Thomas Steidle  
Mediator und Berater für Bürger und Einwohner, Tel.: 07961 84-243,  

Mail: thomas.steidle@ellwangen.de 
 

Integrationsprojektbeauftragte 
Olga Krasniqi  
Projekt: LEA-Wir helfen anzukommen, Tel.: 07961 84-297, Mail: olga.krasniqi@ellwangen.de 
 

Ehrenamtskoordination Flüchtlingsarbeit 
Andreas Hauber 
Ehrenamtskoordinator für nifo2, Mitarbeit Fachbereich Integration, Tel.: 07961 84-297,  
Mail: andreas.hauber@ellwangen.de 
 
 

   Städte und Gemeinden im Ostalbkreis 
 

Stadt/Gemeinde AnsprechpartnerIn Amt Telefonnummer 
Abtsgmünd Frau Ott Ordnungsamt 07366 82-14 

Adelmannsfelden Zentrale Rathaus 07963 9000-0 

Bartholomä Kathrin Riehl Rathaus 07173 97820-11 

Böbingen a. d. R. Zentrale Rathaus 07173 18560-0 

Bopfingen Daniel Bäuerle Ordnungsamt 07362 801-21 

Durlangen Zentrale Rathaus 07176 4527-10 

Ellenberg Zentrale Rathaus 0 79 62 90 30-0 

Eschach Zentrale Rathaus 07175 923-700 

Essingen Zentrale Rathaus 07365 83-0 

Göggingen Zentrale  Rathaus 07175 5762  

Gschwend Zentrale Rathaus 07972 681-0 

Heubach Renate Iwaniw Ordnungsamt 07173 181-40 

 

                                              
2 Netzwerk zur Integration von Flüchtlingen in Ostwürttemberg 



 

Stadt/Gemeinde AnsprechpartnerIn Amt Telefonnummer 
Heuchlingen Zentrale  Rathaus 07174 82 09-0 

Hüttlingen Zentrale Rathaus 07361 97 78-0 

Iggingen Simone Klein 
 

Flüchtlingsbeauftragte 07175 9208-11 

Jagstzell Zentrale Rathaus 07967 9060-0 

Kirchheim a. R. Zentrale Rathaus 07362 95690-0 

Lauchheim Zentrale Rathaus 07363 85-0 

Leinzell Marianne Haug Rathaus 07175 99820-24 

Lorch Claus Beinder 
 

Ordnungsamt 07172 1801-15 

Mögglingen Anna Kientzl Rathaus 07174 89900-13 

Mutlangen Herr Dierstein 
 

Rathaus 07171 703-27 

Neresheim Zentrale Rathaus 07326 81-0 

Neuler Zentrale Rathaus 07961 9044-0 

Oberkochen Zentrale Rathaus 07364 27-0 

Rainau Stefan Rieger Leiter Hauptamt 07961 9002-21 

Riesbürg Zentrale Rathaus 09081 2935-0 

Rosenberg Zentrale Rathaus 06295 9201-0 

Ruppertshofen Zentrale Rathaus 07176 1311 

Schechingen Zentrale Rathaus 07175 1567 

Spraitbach Zentrale Rathaus 07176 6563-0 

Stödtlen Zentrale Rathaus 07964 9009-0 

Täferrot Zentrale Rathaus 07175 221 

Tannhausen Zentrale Rathaus 07964 9000-0 

Unterschneidheim Zentrale Rathaus 07966 181-0 

Waldstetten Friedrich Kopper 
 

Haupt- und 
Ordnungsamt 

07171 403-40 

Westhausen Zentrale Rathaus 07363 84-0 

Wört Zentrale Rathaus 07964 90 08-0 



 

 


